

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.1	AFIS / SUFAM	Serviço de Impressão Material Gráfico	339030	100	22,00	2.200,00
D.2	AFIS / SUFAM	Equipamentos de Manejo e Contenção de Animais Silvestres	339030	50	767,00	38.350,00
D.3	DICON / SUCON	placas de sinalização de nascentes. Tam. 60cm X 50cm	339030	35	468,00	16.380,00
D.4	DICON / SUCON	Placa de sinalização do projeto Arco das Nascentes e PAN. Tam. 1,5m X 1,0m	339030	3	1.000,00	3.000,00
D.5	DICON / SUCON	Serviço de Análise e Coleta de Água bruta superficial	339039	120	350,00	42.000,00
D.6	DICON / SUCON	Aluguel de sonda multiparâmetro para análises de condutividade, OD, ph, temperatura e turbidez	339039	2	5,00	10,00
D.7	DICON / SUCON	Contratação de Serviços de Viveiristas	339039	10	1.330,00	13.300,00
D.8	DICON / SUCON	Serviço de Impressão Material Gráfico	339039	1000	14,00	14.000,00
D.9	DICON / SUCON	Triturador de Coco Elétrico	449052	2	6.047,00	12.094,00
D.10	DICON / SUCON	Podador de Galhos	449052	6	3.602,00	21.612,00
D.11	DICON / SUCON	Plastificadora	449052	1	946,00	946,00
D.12	DICON / SUCON	Passagens aéreas	339033	6	582,00	3.492,00
D.14	DICON / SUCON	Perfurador de Solo	449052	2	1.432,00	2.864,00
D.15	DIFIS I / SUFAM	Sonometro	449052	5	41.000,00	205.000,00
D.16	DIFIS I / SUFAM	Calibrador de Sonometro	449052	5	9.800,00	49.000,00
D.17	DIFIS I / SUFAM	Serviços de Calibração de Sonometro	339039	12	1.000,00	12.000,00
D.18	DIFIS I / SUFAM	Serviço de Manutenção Sonometro	339039	12	20.000,00	240.000,00
D.19	DIFIS V / SUFAM	Curso de Capacitação	339039	15	29,40	441,00
D.20	DIFIS V / SUFAM	Curso de Defesa Pessoal	339039	15	1.100,00	16.500,00
D.22	DIGEP / SUAG	Confecção de Cracha	339030	600	7,00	4.200,00
D.23	DIGEP / SUAG	Cordão para crachá	339030	600	5,00	3.000,00
D.24	DIGEP / SUAG	Balaclava	339030	338	70,00	23.660,00
D.25	DIGEP / SUAG	Boné	339030	1322	15,00	19.830,00
D.26	DIGEP / SUAG	Bota de segurança	339030	584	250,00	146.000,00
D.27	DIGEP / SUAG	Calça operacional	339030	535	120,00	64.200,00
D.28	DIGEP / SUAG	Camiseta adulta	339030	1788	17,00	30.396,00
D.29	DIGEP / SUAG	Camiseta Contra	339030	550	45,00	24.750,00
D.30	DIGEP / SUAG	Cantil Portátil	339030	331	30,00	9.930,00
D.31	DIGEP / SUAG	Capa de chuva	339030	220	70,00	15.400,00
D.32	DIGEP / SUAG	Capacete de segurança	339030	220	45,00	9.900,00
D.33	DIGEP / SUAG	Capacete de segurança	339030	25	80,00	2.000,00
D.34	DIGEP / SUAG	Cinto de guarnição	339030	220	35,00	7.700,00
D.35	DIGEP / SUAG	Cinto	339030	220	20,00	4.400,00
D.36	DIGEP / SUAG	Gandola	339030	660	150,00	99.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.37	DIGEP / SUAG	Luva de PVC	339030	235	40,00	9.400,00
D.38	DIGEP / SUAG	Luva de vaqueta	339030	800	40,00	32.000,00
D.39	DIGEP / SUAG	Máscara de proteção	339030	80	70,00	5.600,00
D.40	DIGEP / SUAG	Macacão de segurança	339030	22	70,00	1.540,00
D.41	DIGEP / SUAG	Mochila	339030	220	150,00	33.000,00
D.42	DIGEP / SUAG	Óculos de segurança	339030	440	35,00	15.400,00
D.43	DIGEP / SUAG	Óculos de segurança	339030	220	50,00	11.000,00
D.44	DIGEP / SUAG	Perneira	339030	220	35,00	7.700,00
D.45	DIGEP / SUAG	Protetor auricular	339030	88	35,00	3.080,00
D.47	DIGEP / SUAG	Protetor solar	339030	2970	30,00	89.100,00
D.48	DIGEP / SUAG	Repelente	339030	2063	40,00	82.520,00
D.49	DIGEP / SUAG	Lanterna	339030	220	50,00	11.000,00
D.50	DIGEP / SUAG	Chapéu sombreiro	339030	273	60,00	16.380,00
D.51	DIGEP / SUAG	Contratação de Seguro Brigadista	339039	1	6.000,00	6.000,00
D.52	DIGEP / SUAG	Máscaras de Proteção	339030	50000	1,00	50.000,00
D.53	DIGEP / SUAG	Camiseta	339030	550	65,00	35.750,00
D.54	DIMAN / SUAG	Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações	339030	1	673.748,00	673.748,00
D.54	DIMAN / SUAG	Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações	339030	1	4.236,60	4.236,60
D.54	DIMAN / SUAG	Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações	339030	1	3.850,00	3.850,00
D.54	DIMAN / SUAG	Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações	339030	1	19,2	19,20
D.55	DIMAN / SUAG	Material para Manutenção de Bens Móveis	339030	1	6.360,00	6.360,00
D.56	DIMAN / SUAG	Material Elétrico e Eletrônico	339030	1	85.964,00	85.964,00
D.56A	DIMAN / SUAG	Material Elétrico e Eletrônico	339030	2	1.985,00	3.970,00
D.57	DIMAN / SUAG	Material de Proteção e Segurança	339030	1	3.900,00	3.900,00
D.58	DIMAN / SUAG	Ferramentas	339030	1	15.906,00	15.906,00
D.59	DIMAN / SUAG	Serviços de Limpeza e Conservação	339039	1	91.868,00	91.868,00
D.60	DIMAN / SUAG	Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional	339039	1	7.440,00	7.440,00
D.61	DIMAN / SUAG	Cabo de Rede	339030	4	529,00	2.116,00
D.62	DIMAN / SUAG	Alicate amperímetro	449052	3	285,00	855,00
D.63	DIMAN / SUAG	Lixadeira	449052	1	977,00	977,00
D.64	DIMAN / SUAG	Escada	449052	2	750,00	1.500,00
D.65	DIMAN / SUAG	Bebedouro Industrial	449052	12	860,00	10.320,00
D.66	DIMAN / SUAG	Betoneira capacidade	449052	1	2.650,00	2.650,00
D.67	DIMAN / SUAG	Valeteadeira Hidráulica	449052	1	32.500,00	32.500,00
D.68	DIMAN / SUAG	Máquina de solda	449052	1	2.600,00	2.600,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.69	DIMAN / SUAG	Roçadeira	449052	4	1.399,00	5.596,00
D.70	DIMAN / SUAG	Gerador de Energia	449052	1	3.990,00	3.990,00
D.71	DIMAN / SUAG	Esmerilhadeira	449052	1	725,00	725,00
D.72	DIMAN / SUAG	Carrinho de mão	449052	4	235,00	940,00
D.73	DIMAN / SUAG	Bico de Compressor	339030	3	275,00	825,00
D.74	DIMAN / SUAG	Joelho PVC	339030	50	2,00	100,00
D.75	DIMAN / SUAG	Chuveiro comum	449052	20	55,00	1.100,00
D.76	DIMAN / SUAG	Massa plástica	339030	50	28,00	1.400,00
D.77	DIMAN / SUAG	Prestação de serviços de manutenção de projetores	339039	4	785,00	3.140,00
D.78	DIMAN / SUAG	Prestação de serviço de obras	449051	70	140,00	9.800,00
D.79	DIMAN / SUAG	Prestação de serviço de obras	449051	4	850,00	3.400,00
D.80	DIMAN / SUAG	Prestação de serviço de eletricista	339039	350	25,00	8.750,00
D.81	DIPUC / SUCON	Curso de capacitação RPPN 30 vagas	339039	1	40.000,00	40.000,00
D.82	DIPUC / SUCON	Caixa de Som	449052	1	760,00	760,00
D.83	DIPUC / SUCON	Tripé fotográfico	449052	1	200,00	200,00
D.84	DIPUC / SUCON	Placas de sinalização em alumínio	339030	1500	2,00	3.000,00
D.85	DIPUC / SUCON	Cano Metalon	339030	130	170,00	22.100,00
D.86	DIPUC / SUCON	Microfone	449052	2	400,00	800,00
D.87	DIREM / SUFAM	Livro Bibliográfico	339030	2	160,00	320,00
D.88	DIREM / SUFAM	Livro Bibliográfico	339030	2	70,00	140,00
D.89	DIREM / SUFAM	Livro Bibliográfico	339030	2	154,00	308,00
D.90	DIREM / SUFAM	Medidor Elétrico	449052	2	2.000,00	4.000,00
D.91	DIREM / SUFAM	Curso Tipo Treinamento	339039	1	10.000,00	10.000,00
D.92	DIREM / SUFAM	Medidor de interface	449052	2	12.000,00	24.000,00
D.94	DIREM / SUFAM	Peças estação Meteorologica	339030	3	3.000,00	9.000,00
D.96	DIREM / SUFAM	Multímetro	449052	1	200,00	200,00
D.97	DIREM / SUFAM	Fita adesiva	339030	8	1.650,00	13.200,00
D.98	DIREM / SUFAM	Filtro de Proteção Respiratória	339030	8	150,00	1.200,00
D.99	DIREM / SUFAM	Roupa de Proteção - EPI	339030	8	650,00	5.200,00
D.100	DIREM / SUFAM	Luva de Proteção - EPI	339030	20	3.100,00	62.000,00
D.101	DIREM / SUFAM	Luva Nitrílica	339030	20	1.300,00	26.000,00
D.102	DIREM / SUFAM	Luva de Proteção - EPI	339030	20	1.300,00	26.000,00
D.103	DIREM / SUFAM	Óculos de Proteção	339030	8	18,00	144,00
D.104	DIREM / SUFAM	Sonda Multiparamétrica	449052	1	32.000,00	32.000,00
D.105	DIREM / SUFAM	Detector Fotoionização	449052	2	32.000,00	64.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.106	DIREM / SUFAM	Teste de Cor	339030	2	1.600,00	3.200,00
D.107	DIREM / SUFAM	Curso de Capacitação	339039	14	5.000,00	70.000,00
D.108	DIREM / SUFAM	Serviços de Manutenção de Equipamentos	339039	1	16.177.315,00	16.177.315,00
D.109	DIREM / SUFAM	Serviço de Manutenção Anual	339039	2	1.119.667,00	2.239.334,00
D.111	DIREM / SUFAM	Estações Meteorológicas	449052	4	50.000,00	200.000,00
D.112	DIREM / SUFAM	Máscara Panorâmica	339030	4	1.160,00	4.640,00
D.113	DIREM / SUFAM	Serviço de Destinação de Resíduos	339039	10000	1,00	10.000,00
D.114	DIRUCs / SUCON	Câmeras TRAP	449052	5	1.800,00	9.000,00
D.115	DIRUCs / SUCON	Câmera fotográfica	449052	1	6.500,00	6.500,00
D.116	DIRUCs / SUCON	Estacas para cerca	339030	150	33,00	4.950,00
D.117	DIRUCs / SUCON	Rofo Arame	339030	1000	520,00	520.000,00
D.119	DIRUCs / SUCON	Esticadores de arame	339030	30	10,00	300,00
D.120	DIRUCs / SUCON	Trena 5m	339030	18	17,00	306,00
D.121	DIRUCs / SUCON	Trena 50m	339030	18	51,00	918,00
D.125	DPCIF / SUCON	Coturno guartelá	339030	300	350,00	105.000,00
D.126	DPCIF / SUCON	Luvas vaqueta	339030	300	20,00	6.000,00
D.127	DPCIF / SUCON	Cinto NA	339030	300	15,00	4.500,00
D.133	DPCIF / SUCON	Apito De Salvatagem	339030	300	15,00	4.500,00
D.140	DPCIF / SUCON	Kit de Segurança - EPI	339030	12	300,00	3.600,00
D.141	DPCIF / SUCON	Reparo Mochila Costal	339030	500	25,00	12.500,00
D.142	DPCIF / SUCON	Mochila Flexível	339030	50	1.000,00	50.000,00
D.143	DPCIF / SUCON	Abafador de Incendio	339030	50	300,00	15.000,00
D.144	DPCIF / SUCON	Motobomba	449052	12	2.000,00	24.000,00
D.145	DPCIF / SUCON	Rádio Baofeng	449052	12	500,00	6.000,00
D.146	DPCIF / SUCON	Refrigerador	449052	4	2.500,00	10.000,00
D.147	DPCIF / SUCON	Fogão 4 Bocas	449052	4	600,00	2.400,00
D.148	DPCIF / SUCON	Microondas	449052	4	680,00	2.720,00
D.149	DPCIF / SUCON	Circulador de ar	449052	10	200,00	2.000,00
D.150	DPCIF / SUCON	Luva de raspa	339030	300	8,00	2.400,00
D.151	DPCIF / SUCON	Bota de segurança	339030	300	500,00	150.000,00
D.152	DPCIF / SUCON	Porta de madeira	339030	4	227,00	908,00
D.153	DPCIF / SUCON	Enxada	339030	200	70,00	14.000,00
D.154	DPCIF / SUCON	Ancinho Estampado	339030	200	50,00	10.000,00
D.155	DPCIF / SUCON	Cavadeira Articulada	339030	200	190,00	38.000,00
D.156	DPCIF / SUCON	Foice Roçadeira	339030	200	60,00	12.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.157	DPCIF / SUCON	Lima para Enxada	339030	200	30,00	6.000,00
D.158	DPCIF / SUCON	Perfurador de Solo	449052	4	4.500,00	18.000,00
D.159	DPCIF / SUCON	Morsa / Torno de bancada	339030	2	350,00	700,00
D.160	DPCIF / SUCON	Moto Esmeril	449052	2	1.300,00	2.600,00
D.161	DPCIF / SUCON	Furadeira e parafusadeira de impacto	449052	2	1.000,00	2.000,00
D.162	DPCIF / SUCON	Jogo de ferramentas	339030	2	1.300,00	2.600,00
D.163	DPCIF / SUCON	Jogo de soquetes	339030	2	500,00	1.000,00
D.164	DPCIF / SUCON	Jogo de Bits	339030	2	100,00	200,00
D.165	DPCIF / SUCON	Jogo de soquetes	339030	2	550,00	1.100,00
D.166	DPCIF / SUCON	Escova circular	339030	2	70,00	140,00
D.167	DPCIF / SUCON	Afiador de motosserra	339030	20	300,00	6.000,00
D.168	DPCIF / SUCON	Filtro de Ar Roçadeira	339030	200	40,00	8.000,00
D.169	DPCIF / SUCON	Filtro Ar Motosserra	339030	200	40,00	8.000,00
D.170	DPCIF / SUCON	Filtro De Ar Motopoda	339030	200	40,00	8.000,00
D.171	DPCIF / SUCON	Tampa Do Filtro Motopoda	339030	200	30,00	6.000,00
D.172	DPCIF / SUCON	Vela de Ignição	339030	200	20,00	4.000,00
D.173	DPCIF / SUCON	Serviço de Reparo de Equipamentos	339039	200	120,00	24.000,00
D.174	DPCIF / SUCON	Mangueira Flexível	339030	10	120,00	1.200,00
D.175	DPCIF / SUCON	Lavadora de Alta Pressão	449052	2	550,00	1.100,00
D.176	DPCIF / SUCON	Caixa de Ferramentas	339030	2	150,00	300,00
D.177	DPCIF / SUCON	Engate Rápido	339030	20	30,00	600,00
D.178	DPCIF / SUCON	Engate Rápido	339030	20	20,00	400,00
D.179	DPCIF / SUCON	Macacão Brigadista	339030	50	806,00	40.300,00
D.180	DPCIF / SUCON	Calça operacional	339030	300	203,00	60.900,00
D.181	DPCIF / SUCON	Bermuda operacional	339030	300	151,00	45.300,00
D.183	DPCIF / SUCON	Camiseta amarela	339030	300	54,00	16.200,00
D.184	DPCIF / SUCON	Camiseta branca	339030	300	54,00	16.200,00
D.185	DPCIF / SUCON	Camisa social	339030	50	206,00	10.300,00
D.186	DPCIF / SUCON	Camisa gola	339030	50	82,00	4.100,00
D.187	DPCIF / SUCON	Camisa manga	339030	50	80,00	4.000,00
D.188	DPCIF / SUCON	Japona operador	339030	15	1.017,00	15.255,00
D.189	DPCIF / SUCON	Calça operador	339030	15	979,00	14.685,00
D.190	DPCIF / SUCON	Coturno operador	339030	15	472,00	7.080,00
D.191	DPCIF / SUCON	Luva operador	339030	15	63,00	945,00
D.192	DPCIF / SUCON	Mochila pequena	339030	15	214,00	3.210,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.193	DPCIF / SUCON	Facao	339030	200	61,00	12.200,00
D.194	DPCIF / SUCON	Bainha Facao	339030	150	30,00	4.500,00
D.195	DPCIF / SUCON	Queimador pinga fogo	449052	10	4.000,00	40.000,00
D.196	DPCIF / SUCON	Meia	339030	300	25,00	7.500,00
D.197	DPCIF / SUCON	Cinto militar	339030	300	42,00	12.600,00
D.198	DPCIF / SUCON	Mochila Primeiros Socorros	339030	20	942,00	18.840,00
D.199	DPCIF / SUCON	Maleta de ferramentas	339030	4	788,00	3.152,00
D.200	DPCIF / SUCON	Barraca (tenda)	449052	2	4.590,00	9.180,00
D.201	DPCIF / SUCON	Corda Nylon	339030	1	649,00	649,00
D.202	DPCIF / SUCON	Máscara de fuga	339030	150	394,00	59.100,00
D.203	DPCIF / SUCON	Mochila de Hidratação	339030	10	800,00	8.000,00
D.205	EDUC / SECEX	Serviços de Produção e Instalação de Placas Metálicas	339037	300	440,00	132.000,00
D.206	EDUC / SECEX	Adesivo de Vinil	339030	100	100,00	10.000,00
D.207	EDUC / SECEX	Gabarito em PVC	339030	100	40,00	4.000,00
D.208	EDUC / SECEX	Tinta Spray	339030	100	40,00	4.000,00
D.209	EDUC / SECEX	Folder em Papel Couche	339039	15.000	100,00	1.500.000,00
D.210	EDUC / SECEX	Contratação de Locação de Onibus	339039	504	700,00	352.800,00
D.211	EDUC / SECEX	Colete Tecido	339030	90	80,00	7.200,00
D.212	EDUC / SECEX	Copo plástico resistente	339030	3000	5,00	15.000,00
D.213	EDUC / SECEX	Sacola de pano	339030	3000	12,00	36.000,00
D.214	EDUC / SECEX	Serviço de Impressão Material Gráfico	339039	3	350,00	1.050,00
D.215	EDUC / SECEX	Squeeze Básico	339032	3000	10,00	30.000,00
D.216	EDUC / SECEX	Serviço de Eventos	339039	1	180.000,00	180.000,00
D.217	EDUC / SECEX	Formato fechado	339039	2500	10,00	25.000,00
D.218	EDUC / SECEX	Contratação Serviço Gravação e Edição de Vídeo	339039	1	120.000,00	120.000,00
D.219	EDUC / SECEX	Cartaz Papel Couche	339030	3000	4,00	12.000,00
D.220	EDUC / SECEX	Serviço de Impressão Material Gráfico	339039	30	80,00	2.400,00
D.221	EDUC / SECEX	Contratação Serviço Gravação e Edição de Vídeo	339039	1	60.000,00	60.000,00
D.222	EDUC / SECEX	Serviço de Impressão Material Gráfico	339039	30	200,00	6.000,00
D.223	EDUC / SECEX	Confecção Artesanal	339036	2	3,00	6,00
D.224	EDUC / SECEX	Serviço de Escultura	339036	2	3,20	6,40
D.225	EDUC / SECEX	Serviços de Programação Web	339040	1	17.600,00	17.600,00
D.226	GEALP / SUAG	Gêneros de alimentação	339030	1	50.000,00	50.000,00
D.226A	GEALP / SUAG	Gêneros de alimentação	339030	1	3.610,00	3.610,00
D.227	GEALP / SUAG	Material de expediente	339030	1	20.000,00	20.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.227A	GEALP / SUAG	Material de expediente	339030	1	3.785,37	3.785,37
D.228	GEALP / SUAG	Material de informática	339030	1	3.000,00	3.000,00
D.229	GEALP / SUAG	Material de acondicionamento e embalagem	339030	1	60.000,00	60.000,00
D.230	GEALP / SUAG	Material de Copa e Cozinha	339030	1	2.000,00	2.000,00
D.231	GEALP / SUAG	Material de Limpeza e Produção de higienização	339030	1	15.000,00	15.000,00
D.232	GEALP / SUAG	Mat. Para Manutenção de bens imóveis/instalações	339030	1	3.000,00	3.000,00
D.233	GEALP / SUAG	Mat. Elétrico e eletrônico	339030	1	4.740,00	4.740,00
D.234	GEALP / SUAG	Cadeira Giratoria	449052	228	1.200,00	273.600,00
D.235	GEALP / SUAG	Cadeira Fixa	449052	138	200,00	27.600,00
D.236	GEALP / SUAG	Longarina	449052	52	800,00	41.600,00
D.237	GEALP / SUAG	Cadeira Giratoria	449052	130	2.000,00	260.000,00
D.238	GECEF / SUAG	Placa de Homenagem	339031	15	80,00	1.200,00
D.239	GECEF / SUAG	Serviço de Buffet	339039	40	30,00	1.200,00
D.240	GECOC / SUAG	Serviço Sistema de Banco Pregos	339040	1	10.865,00	10.865,00
D.241	GECOC / SUAG	Curso de capacitação	339039	2	6.270,00	12.540,00
D.242	GECOC / SUAG	Contrato com BRB para efetivação de compras em moeda estrangeira	339039	1	3.000,00	3.000,00
D.243	GECOC / SUAG	Curso de Capacitação	339039	10	3.200,00	32.000,00
D.244	GEDES / SUAG	Camiseta	339030	150	32,00	4.800,00
D.245	GEDES / SUAG	Boné	339030	150	20,00	3.000,00
D.246	GETRA / SUAG	Contrato de Serviços de Motoristas	339039	1	821.859,12	821.859,12
D.247	GETRA / SUAG	Serviço de Locação Veículos	339039	20	6.000,00	120.000,00
D.248	GETRA / SUAG	Seguro Hilux	339039	2	8.000,00	16.000,00
D.249	GETRA / SUAG	Capacete Motocicleta	339030	4	350,00	1.400,00
D.250	GETRA / SUAG	Joelheira e Cotoveleiras	339030	3	350,00	1.050,00
D.251	GETRA / SUAG	Lona	339030	24	700,00	16.800,00
D.252	GETRA / SUAG	Corda	339030	30	10,00	300,00
D.253	GETRA / SUAG	Corda elástica	339030	10	25,00	250,00
D.254	PROJU / SECEX	Curso de Capacitação	339039	5	410,00	2.050,00
D.255	PROJU / SECEX	Curso de Capacitação	339039	5	1.500,00	7.500,00
D.256	PROJU / SECEX	Serviço de Acesso a Sistema	339039	1	10.611,00	10.611,00
D.257	PROJU / SECEX	Curso de Capacitação	339039	5	980,00	4.900,00
D.258	PROJU / SECEX	Curso de Capacitação	339039	5	980,00	4.900,00
D.259	PROJU / SECEX	Curso de Capacitação	339039	5	980,00	4.900,00
D.260	PROJU / SECEX	Curso de Capacitação	339039	5	440,00	2.200,00
D.261	SUCON	Fitas antiderrapantes	339030	50	132,00	6.600,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.262	SUFAM	Coletes balísticos	449052	70		0,00
D.264	SUFAM	Curso de Capacitação - Alterações e aditivos aos contratos administrativos na Lei nº 8.666/1993 e na Nova Lei de Licitações - 15h	339039	14	3.000,00	42.000,00
D.265	SUFAM	Curso de Capacitação - Como elaborar o Estudo Técnico Preliminar e o Termo de Referência para compras e serviços de acordo com o regime atual e a Nova Lei de Licitações- 24h	339039	14	4.100,00	57.400,00
D.266	SUFAM	Curso de Capacitação - Gerenciamento de Risco nas contratações públicas de acordo com a Lei nº 14.133/2021 - 12h	339039	14	2.600,00	36.400,00
D.267	SUFAM	Curso de Capacitação - Como fiscalizar e gerir os contratos de compras e serviços - um paralelo entre o regime atual e a Nova Lei de Licitações	339039	14	3.200,00	44.800,00
D.268	SUFAM	Curso de Capacitação - Contratação direta no regime atual e na Nova Lei de Licitações - Principais hipóteses de dispensa e inexigibilidade	339039	14	3.000,00	42.000,00
D.269	SUFAM	Curso de Capacitação - Aquisições e contratações o âmbito do Distrito Federal - Principais normas distritais e apontamentos importantes na Instrução, Execução e Recebimento	339039	14	4.300,00	60.200,00
D.270	SUFAM	Curso de Capacitação - Contratações de obras públicas - incluindo a Nova Lei de Licitações	339039	14	1.500,00	21.000,00
D.271	SUFAM	Armários roupeiros	449052	100	3.500,00	350.000,00
D.272	SUFAM	Cadeados	339030	120	30,00	3.600,00
D.273	SUFAM	Curso de Capacitação - Mestrado em Direito ambiental	339039	22	60.000,00	1.320.000,00
D.275	SUFAM	Livros	339030	30	150,00	4.500,00
D.276	SUFAM	Bolsa de maleta de transporte para equipamentos sonômetros	449052	20	700,00	14.000,00
D.277	SUFAM	Normas ABNT	339039	50	200,00	10.000,00
D.278	SULAM	Serviço Análise Físico Químico de amostra de água	339039	20	80.000,00	1.600.000,00
D.279	SULAM	Binóculo	339030	1	1,50	1,50
D.282	SULAM	Fita Diamétrica Forestry Suppliers	339030	2	500,00	1.000,00
D.283	SULAM	Cursos de Capacitação	339039	1	20,00	20,00
D.284	SULAM	Cursos de Capacitação	339039	1	8,00	8,00
D.285	SULAM	Curso de Capacitação	339039	2	7,50	15,00
D.286	SULAM	Clinômetro	449052	2	2,50	5,00
D.287	SULAM	Trena de Fibra	449052	1	30.000,00	30.000,00
D.289	SULAM	Chip Compatível	339030	2	72.000,00	144.000,00
D.290	SULAM	Luva Nitrílica	339030	1	5.000,00	5.000,00
D.292	UFAU / SECEX	Serviço Médico Veterinário(Carrota)	339039	1	1.400.000,00	1.400.000,00
D.293	UFAU / SECEX	Microchips	339030	1300	19,00	24.700,00
D.294	UFAU / SECEX	Microchips	339030	300	15,00	4.500,00
D.295	UFAU / SECEX	Leitor de Microchips	449052	4	900,00	3.600,00



Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.296	UFAU / SECEX	Anilhas animais silvestres	339030	5772	4,00	23.088,00
D.297	UFAU / SECEX	Medicamentos	339030	1	78.739,72	78.739,72
D.298	UFAU / SECEX	Equipamentos Ambulatoriais	449052	1	74.123,88	74.123,88
D.299	UGIN / SECEX	Servicos Postais	339039	4000	14,80	59.200,00
D.300	UGIN / SECEX	Servicos Postais	339039	8	950,00	7.600,00
D.301	UGIN / SECEX	Switch	449052	19	3.036,84	57.699,96
D.302	UGIN / SECEX	Petionamento Eletrônico	339040	1	1.100.000,00	1.100.000,00
D.303	UGIN / SECEX	Cabos e Conectores	339030	0	0,00	0,00
D.304	UGIN / SECEX	Notebook	449052	9	8.543,60	76.892,40
D.305	UGIN / SECEX	Servicos Locação de Impressoras - contrato de impressão	339040	12	7.925,00	95.100,00
D.306	UGIN / SECEX	Contratação de Serviços de telefonia VOIP	339040	1	243.000,00	243.000,00
D.307	UGIN / SECEX	Aquisição de Computadores	449052	2	27.500,00	55.000,00
D.308	UGIN / SECEX	Contratatação - Sophia	339040	1	6.572,40	6.572,40
D.309	UGIN / SECEX	Contratação de Serviços de Digitalização de acervo	339040	180.000	0,35	63.000,00
D.310	UGIN / SECEX	Assinatura de plataforma de acesso a conteúdos digitais.	339039	26	120,00	3.120,00
D.311	UGIN / SECEX	Contratação de empresa para tratamento de massa documental acumulada no Parque Três Meninas	339039	1	1.000.000,00	1.000.000,00
D.312	UGIN / SECEX	Arquivos Deslizantes	449052	609	498,00	303.282,00
D.313	UGIN / SECEX	Argjis - software	339040	1	1.200.000,00	1.200.000,00
D.314	UGIN / SECEX	curso em Métricas de Software	339039	12	697,00	8.364,00
D.315	UGIN / SECEX	curso em Contratação de TI	339039	15	1.300,00	19.500,00
D.316	UGIN / SECEX	curso em Gestão de Projetos	339039	16	966,00	15.456,00
D.317	UGIN / SECEX	Bateria para Drone	339030	4	2.500,00	10.000,00
D.318	UGIN / SECEX	Peças de Drone	339030	4	1.500,00	6.000,00
D.319	UGIN / SECEX	Seguro Drone	339039	3	500,00	1.500,00
D.320	UGIN / SECEX	Serviço de Manutenção de Drones	339039	3	6.700,00	20.100,00
D.321	UGIN / SECEX	Drone	449052	1	80.000,00	80.000,00
D.322	UGIN / SECEX	Atualizar a licença do software ERDAS e aquisição de módulo complementar	339040	1	28.800,00	28.800,00
D.323	UGIN / SECEX	Servicos de Fornecimento de Imagens de Satalite	339040	1	2.000.000,00	2.000.000,00
D.324	UGIN / SECEX	Aquisição de Nobreak para Workstation - DIREM e Nobreaks para Unidades de Conservação - SUCON	449052	22	3.850,00	84.700,00
D.325	UGIN / SECEX	Aquisição de licenças de software Revit ou AutoCAD	449052	1		0,00
D.326	UGIN / SECEX	Contratação de serviços de pessoa jurídica, para a customização dos módulos da Plataforma do Sistema de Informação do Cadastro Ambiental Rural do Distrito Federal - SICAR-DF	339040	1	3.500.000,00	3.500.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.327	UGIN / SECEX	Contratação de serviços de pessoa jurídica, para a customização de Plataforma on-line da recuperação ambiental	339040	1	500.000,00	500.000,00
D.328	UGIN / SECEX	Contratação de serviços de pessoa jurídica, para a customização de solução tecnológica de geoprocessamento para auxiliar com inteligência geográfica o processo de Licenciamento Ambiental no Distrito Federal. (Consulta prévia - Módulo Geoespacial)	339040	1	500.000,00	500.000,00
D.329	UGIN / SECEX	Modelo Matemático CALPUFF View com treinamento	339040	1		0,00
D.330	UGIN / SECEX	Contratação de empresa fornecedora do serviço de acesso online às Normas Técnicas Brasileiras (NBRs), Mercosul (AMN) e Normas Técnicas do Organismo ISO.	339039	200	63,38	12.676,00
D.331	UGIN / SECEX	Contratação da prestação de serviços de envio de E-mail Seguro com Aviso de Recebimento (A.R.)	339040	2500	5,00	12.500,00
D.332	UGIN / SECEX	Reforma e Modernização do CPD	449052	1	450.000,00	450.000,00
D.333	UGIN / SECEX	Capacitação em Soluções Corporativas de Geoprocessamento, aprovadas pelo Plano Diretor de Geoprocessamento -PDGEO e IDE do Brasília Ambiental.	339040	1	15.000,00	15.000,00
D.334	UGIN / SECEX	Certificado SSL	339040	8	1.750,00	14.000,00
D.335	UGIN / SECEX	Renovação de contrato de serviço de internet 4G para ser utilizada em dispositivos móveis.	339040	1	30.000,00	30.000,00
D.336	UGIN / SECEX	Serviço de Manutenção em Nobreak	339040	1	4.000,00	4.000,00
D.337	UGIN / SECEX	Treinamento gerenciamento de servidores	339040	1	10.000,00	10.000,00
D.338	UGIN / SECEX	Contratação de empresa para digitalização de documentos nos arquivos setoriais	339040	400.000	0,37	148.000,00
D.339	UGIN / SECEX	Serviços Especializados ESRI	339040	2	365.000,00	730.000,00
D.340	UGIN / SECEX	Software de orçamento de obras	339040	1		0,00
D.341	UGIN / SECEX	Aquisição de plataforma de comunicação e colaboração	339040	362	115,00	41.630,00
D.342	UGIN / SECEX	Plataforma on-line da recuperação ambiental.	339040	1	500.000,00	500.000,00
D.343	UGIN / SECEX	Gerador Elétrico	449052	1	30.000,00	30.000,00
D.344	UGIN / SECEX	Serviços Wi-fi	339040	1	100.000,00	100.000,00
D.345	UGIN / SECEX	Contratação de consultor para projeto técnico de videomonitoramento nos parques	339040	1	80.000,00	80.000,00
D.346	UGIN / SECEX	Aquisição de câmeras de videomonitoramento nos parques	449052	170	29.411,00	4.999.870,00
D.347	UGIN / SECEX	Infraestrutura de Videomonitoramento	339030	1	7.000.000,00	7.000.000,00
D.348	UGIN / SECEX	Software de Videomonitoramento	339040	1	1.000.000,00	1.000.000,00
D.349	UGIN / SECEX	Impressoras	449052	19	1.844,10	35.037,90
D.350	UGIN / SECEX	kit tintas para impressora	339030	19	182,90	3.475,10
D.351	UPENG / SECEX	Bateria Trimble	339030	4	1,60	6,40
D.352	UPENG / SECEX	Cabo SAE	339030	1	1.750,00	1.750,00
D.353	UPENG / SECEX	Trena fibra	339030	1	160,00	160,00
D.354	UPENG / SECEX	Câmera fotográfica	449052	1	3.000,00	3.000,00
D.357	UPENG / SECEX	Serviço de Consultoria	339040	12	15.000,00	180.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.362	DIRUCs / SUCON	Fogão elétrico portátil com 02 bocas	449052	18	198,00	3.564,00
D.363	DIRUCs / SUCON	Chadeira elétrica portátil	449052	18	87,00	1.566,00
D.364	DIRUCs / SUCON	Ar condicionado com serviço de instalação	449052	9	1.450,00	13.050,00
D.365	DIRUCs / SUCON	Bebedouro Industrial	449052	18	2.500,00	45.000,00
D.366	DIRUCs / SUCON	Lavadora de Alta Pressão	449052	2	550,00	1.100,00
D.367	DIRUCs / SUCON	Extensão elétrica de 50m de comprimento	339030	18	260,00	4.680,00
D.368	DIRUCs / SUCON	Caixa de ferramentas de 186 peças	339030	18	900,00	16.200,00
D.370	DIRUCs / SUCON	Escada de Alumínio de liga especial	449052	18	220,00	3.960,00
D.371	DIRUCs / SUCON	Quadro de Aviso de parede	449052	18	138,00	2.484,00
D.372	DIRUCs / SUCON	Armário roupeiro de aço 8 portas	449052	12	947,00	11.364,00
D.373	DIRUCs / SUCON	Cadeira diretor	449052	36	422,00	15.192,00
D.374	DIRUCs / SUCON	Cadeira Longarina cor azul	449052	12	574,00	6.888,00
D.375	DIRUCs / SUCON	Mesa escritório	449052	12	300,00	3.600,00
D.376	DIRUCs / SUCON	Micro-ondas	449052	12	680,00	8.160,00
D.377	DIRUCs / SUCON	Circulador de ar	449052	12	200,00	2.400,00
D.378	DIRUCs / SUCON	Refrigerador doméstico	449052	12	1.975,00	23.700,00
D.379	DIRUCs / SUCON	Bebedouro	449052	12	1.500,00	18.000,00
D.380	DIRUCs / SUCON	Carrinho de mão reforçado (65L)	449052	18	330,00	5.940,00
D.381	DIRUCs / SUCON	Banco de concreto com encosto	449052	90	350,00	31.500,00
D.382	DIRUCs / SUCON	Telha ecológica	339030	50	87,00	4.350,00
D.383	DIRUCs / SUCON	Playground de Madeira Plástica	449052	8	42.000,00	336.000,00
D.384	DIRUCs / SUCON	Container injetado de plástico polietileno	449052	5	1.359,00	6.795,00
D.385	DIRUCs / SUCON	Tela Tapume Proteção Laranja	339030	20	104,00	2.080,00
D.386	DIRUCs / SUCON	manta de drenagem (tipo bidim)	339030	50	23,00	1.150,00
D.387	DIRUCs / SUCON	areia com entrega (frete)	339030	100	90,00	9.000,00
D.388	DIRUCs / SUCON	cone de sinalização flexível	339030	54	20,00	1.080,00
D.389	DIRUCs / SUCON	mesa de pequenique	449052	90	2.300,00	207.000,00
D.390	DIRUCs / SUCON	pneu maciço para carrinho de mão	339030	36	102,00	3.672,00
D.391	DIRUCs / SUCON	tela sombrite 70%	449052	50	140,00	7.000,00
D.392	DIRUCs / SUCON	toras de eucalipto 6m	339030	10	150,00	1.500,00
D.393	DIRUCs / SUCON	poste roloço de eucalipto (3m)	339030	50	34,00	1.700,00
D.394	DIRUCs / SUCON	viga de madeira retangular (2m)	339030	30	45,00	1.350,00
D.396	DIRUCs / SUCON	óleo lubrificante para motores 2tempos	339030	10	25,00	250,00
D.397	DIRUCs / SUCON	perfurador de solo	449052	5	3.675,00	18.375,00
D.398	DIRUCs / SUCON	broca para perfurador de solo (plantio)	339030	5	759,00	3.795,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.399	DIRUCs / SUCON	broca para perfurador de solo	339030	5	1.158,00	5.790,00
D.400	DIRUCs / SUCON	tela alambrado (verde)	339030	50	680,00	34.000,00
D.401	DIRUCs / SUCON	arame revestido verde	339030	100	30,00	3.000,00
D.402	DIRUCs / SUCON	rolo arame liso	339030	1000	6,00	6.000,00
D.403	DIRUCs / SUCON	esticador de arame liso com catraca	339030	30	10,00	300,00
D.404	DIRUCs / SUCON	serviço de roçagem e capinagem para controle de espécies invasoras e exóticas	339039	1008	150,00	151.200,00
D.405	DIRUCs / SUCON	serviço de controle de insetos em específico formigas cortadeiras e cupins	339039	432	150,00	64.800,00
D.406	DIRUCs / SUCON	serviço de podas das especies invasoras das Ucs	339039	18	8.100,00	145.800,00
D.407	DIRUCs / SUCON	serviço de empresa especializada em manutenção de equipamento em combustão	339039	100	500,00	50.000,00
D.408	DIRUCs / SUCON	serviço de manutenção de pratos MURRAY do Ezechias Heringer	339039	1	3.000,00	3.000,00
D.409	DIRUCs / SUCON	Estação meteorológica	449052	2	22.700,00	45.400,00
D.410	DIRUCs / SUCON	Medidor portátil de PH para medições diretas em solo	449052	1	3.300,00	3.300,00
D.411	DIRUCs / SUCON	Câmara fotográfica profissional	449052	10	2.110,00	21.100,00
D.412	DIRUCs / SUCON	Sonda Multiparamétrica portátil à prova d'água que monitora 14 diferentes parâmetros para qualidade de água	449052	1	39.520,00	39.520,00
D.413	DIRUCs / SUCON	Drone	449052	3	18.650,00	55.950,00
D.414	DIRUCs / SUCON	Micromolinetete	449052	1	7.500,00	7.500,00
D.415	DIRUCs / SUCON	painel eletrônico contador de pessoas	449052	18	900,00	16.200,00
D.416	DIRUCs / SUCON	serviço de demolição de estruturas	339039	100	300,00	30.000,00
D.417	DIRUCs / SUCON	serviço de Retirada de Entulho (via caçamba/container de entulho)	339039	100	300,00	30.000,00
D.418	SUFAM	Cursos da ABNT	339039	20	2.500,00	50.000,00
D.419	SUFAM	Decibelímetros/Sonômetros	449052	35	60.000,00	2.100.000,00
D.420	SUFAM	Drone	449052	5	-	-
D.421	SUFAM	Contratação de serviço de impressão colorida para utilização na sede do Instituto	339039	1	-	-
D.422	SUFAM	Contratação de serviços gráficos - edição, diagramação e impressão de revistas	339039	200	10.000,00	2.000.000,00
D.423	SUFAM	Contratação de serviços gráficos - impressão de folders /planfletos	339039	5000	1,00	5.000,00
D.424	SUFAM	Contratação de serviços gráficos - impressão de banners	339039	20	100,00	2.000,00
D.425	SUFAM	Câmeras digitais de ação e cartões de memória	449052	40	4.000,00	160.000,00
D.426	SUFAM	Câmera de segurança wi-fi para instalação no depósito da SUFAM	449052	1	1.500,00	1.500,00
D.427	SUFAM	Filmagem e elaboração de vídeos institucionais	339039	4	3.000,00	12.000,00
D.428	SUFAM	serviço de edição de vídeo	339039	1	9.000,00	9.000,00
D.429	SUFAM	Rações para animais diversos apreendidos pela SUFAM	339030	300	70,00	21.000,00
D.430	SUFAM	Tenda 5m por 5m para utilização em ações conjuntas com a Ouvidoria do IBRAM, para atendimento da Ouvidoria Itinerante	449052	1	6.000,00	6.000,00
D.431	SUFAM	Identidade funcional	339030	73	45,00	3.285,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
D.433	SUFAM	Mini drone	449052	5	100.000,00	500.000,00
D.434	SUFAM	Licenças da Bruel para sonômetros	339040	18	12.000,00	216.000,00
D.435	GETRA / SUAG	Plotagem caminhonetes	339030	1	22.820,00	22.820,00
D.436	DPCIF / SUCON	Eletrodo - 20kg	339030	1	400,00	400,00
D.437	DPCIF / SUCON	Gerador de Energia	449052	1	2.400,00	2.400,00
D.438	DPCIF / SUCON	Rastelo	339030	20	15,60	312,00
D.439	DPCIF / SUCON	Picareta	339030	20	52,00	1.040,00
D.440	DPCIF / SUCON	EPI Brigada	339030	20	49,30	986,00
D.440A	SUAG	Contrato DODF	339039	1	418.680,00	418.680,00
D.441	SUAG	Contrato Outsourcing Impressão	339040	1	59.760,00	59.760,00
D.442	SUCON	Contrato CAESB Parques	339039	1	400.000,00	400.000,00
D.443	SUAG	Contrato CAESB SEDE	339039	1	140.000,00	140.000,00
D.444	SUAG	Aluguel SEDE	339039	1	3.110.208,24	3.110.208,24
D.445	SUAG	Contrato FUNAP	339139	1	1.226.939,40	1.226.939,40
D.446	SUAG	Contrato ECT cartas	339039	1	50.000,00	50.000,00
D.447	SUAG	Contrato ECT Encomendas	339039	1	5.421,92	5.421,92
D.448	UFAU / SECEX	Contrato Clinica Gama (castração)	339039	1	465.991,48	465.991,48
D.449	UFAU / SECEX	Contrato Dr. Juizo (castração)	339039	1	155.330,50	155.330,50
D.450	UFAU / SECEX	Contrato Pet Adote (castração)	339039	1	122.322,76	122.322,76
D.451	UFAU / SECEX	Contrato JL Vet (castração)	339039	1	543.656,72	543.656,72
D.452	SUCON	Contrato Neoenergia Parques	339039	1	240.000,00	240.000,00
D.453	UGIN / SECEX	Contrato ARCGIS Atual	339040	1	146.433,65	146.433,65
D.454	SUCON	Contrato manutenção piscina SABURO	339039	1	102.942,79	102.942,79
D.455	SUAG	Contrato Neoenergia SEDE	339039	1	480.000,00	480.000,00
D.457	SUAG	Contrato Telefonia SEDE - OI	339039	1	8.034,67	8.034,67
D.458	SUCON	Contrato Telefonia Parques - OI	339039	1	40.378,82	40.378,82
D.459	SUAG	Contrato BRB - boletos	339039	1	43.200,00	43.200,00
D.460	DPCIF / SUCON	Óculos de proteção	339030	485	3,74	1.813,90
D.461	DPCIF / SUCON	Máquina de solda	449052	1	820,00	820,00
D.462	DPCIF / SUCON	Alavanca	339030	20	91,18	1.823,60
D.463	DPCIF / SUCON	Lente para Máquina de Solda	339030	20	1,78	35,60